

ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Jaguaruna

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 77/2021-PMJ
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021/PMJ

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, POR EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, PARA EXECUTAR A OBRA DE ENROCAMENTO E DRAGAGEM – DESASSOREAMENTO DA BARRA DO CAMACHO NO MUNICÍPIO DE JAGUARUNA/SC, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO 2021TR000757, TUDO DE ACORDO COM O PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA FINANCEIRA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, ANEXOS AO EDITAL.”

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE II

01/12

CONFER®

Construtora Fernandes Ltda.



H

02/12

(2)

PROPOSTA DE PREÇOS

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)



CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

Criciúma, 20 de setembro de 2021.

AO
MUNICÍPIO DE JAGUARUNA
Comissão Permanente de Licitações

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 77/2021-PMJ / CC Nº 002/2021/PMJ

Prezados Senhores,

Pela presente submetemos à apreciação de V. S.^a a nossa proposta para "CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, POR EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, PARA EXECUTAR A OBRA DE ENROCAMENTO E DRAGAGEM – DESASSOREAMENTO DA BARRA DO CAMACHO NO MUNICÍPIO DE JAGUARUNA/SC - **LOTE 02**", objeto do Edital de Concorrência Nº 002/2021-PMJ, pelo valor global de **R\$ 4.313.043,99 (quatro milhões, trezentos e treze mil e quarenta e três reais e noventa e nove centavos)**, conforme planilha orçamentária anexa, com prazo de execução de 180 (Cento e oitenta) dias corridos.

Preço total de mão de obra:	R\$	913.934,02
novecentos e treze mil, novecentos e trinta e quatro reais e dois centavos		
Preço total de materiais:	R\$	3.399.109,97
três milhões, trezentos e noventa e nove mil, cento e nove reais e noventa e sete centavos		

03/12

- a) Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
- d) Informamos que o nosso BDI é de 28% (vinte e oito por cento)
- e) Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.
- f) Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com as condições estabelecidas na Licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSE FERNANDES
Administrador / Eng^o Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 03849-2 / RG nº 97.559/SSP
CPF nº 047.579.479-68

CONFER[®]

Construtora Fernandes Ltda.



Handwritten signature

04/12

Handwritten mark

PROPOSTA DE PREÇOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Handwritten signature

Handwritten signature

Handwritten mark

Handwritten mark

Handwritten mark



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 77/2021-PMJ / CC Nº 002/2021/PMJ
 EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CC Nº 002/2021/PMJ

BDI 28,00%

OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE ENROCAMENTO E DRAGAGEM – DESASSOREAMENTO DA BARRA DO CAMACHO NO MUNICÍPIO DE JAGUARUNA/SC - LOTE 02

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total	
1 ENROCAMENTO - Lado Norte - Etapa 2									
1.1		Próprio	SERVIÇOS TÉCNICOS DE TOPOGRAFIA PARA LOCAÇÃO DE OBRA E CONTROLE GEOMÉTRICO DA EXECUÇÃO	m²	5.921,60	R\$ 0,62	R\$ 0,80	R\$ 4.737,28	
1.2	2021037	SICRO3	Enrocamento de pedra jogada - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	23.686,40	R\$ 90,65	R\$ 116,04	R\$ 2.748.569,85	
1.3	1505860	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	994.828,80	R\$ 0,41	R\$ 0,53	R\$ 527.259,26	
1.4	95427	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA, COM GARRA GIRATÓRIA DE MANDÍBULAS, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,50 TON, POTENCIA LIQUIDA ENTRE 150 E 160 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2016	H	640,00	R\$ 52,39	R\$ 67,06	R\$ 42.918,40	
2 ENROCAMENTO - "Cabeças dos molhes"									
2.1	1505860	SICRO3	Enrocamento de pedra jogada - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento	m³	7.000,00	R\$ 90,65	R\$ 116,04	R\$ 812.280,00	
2.2	95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	294.000,00	R\$ 0,41	R\$ 0,53	R\$ 155.820,00	
2.3	95713	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA, COM GARRA GIRATÓRIA DE MANDÍBULAS, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,50 TON, POTENCIA LIQUIDA ENTRE 150 E 160 HP - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2016	H	320,00	R\$ 52,39	R\$ 67,06	R\$ 21.459,20	
Total Geral:								4.313.043,99	

Criciúma, 20 de setembro de 2021.

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSÉ FERNANDES

Administrador / Eng. Civil / Resp. Técnico

CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP

CPF nº 047.579.479-68



05/12

CONFER®

Construtora Fernandes Ltda.



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

06/12

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

PROPOSTA DE PREÇOS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 77/2021-PMJ / CC Nº 002/2021/PMJ
 EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CC Nº 002/2021/PMJ

OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE ENROCAMENTO E DRAGAGEM – DESASSOREAMENTO DA BARRA DO CAMACHO NO MUNICÍPIO DE JAGUARUNA/SC - LOTE 02

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

	TOTAL POR ETAPA	30 dias	60 dias	90 dias	120 dias	150 dias	180 dias
ENROCAMENTO - Lado Norte - Etapa 2	R\$ 3.323.484,79	20,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	20,00%
		R\$ 664.696,96	R\$ 498.522,72	R\$ 498.522,72	R\$ 498.522,72	R\$ 498.522,72	R\$ 664.696,96
ENROCAMENTO - "Cabeças dos molhes"	R\$ 989.559,20	20,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	20,00%
		R\$ 197.911,84	R\$ 148.433,88	R\$ 148.433,88	R\$ 148.433,88	R\$ 148.433,88	R\$ 197.911,84
VALOR TOTAL:	R\$ 4.313.043,99						
Valor Mensal		R\$ 862.608,80	R\$ 646.956,60	R\$ 646.956,60	R\$ 646.956,60	R\$ 646.956,60	R\$ 862.608,80
% Mensal		20,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	20,00%
Valor Acumulado		R\$ 862.608,80	R\$ 1.509.565,40	R\$ 2.156.522,00	R\$ 2.803.478,59	R\$ 3.450.435,19	R\$ 4.313.043,99
% Acumulado		20,00%	35,00%	50,00%	65,00%	80,00%	100,00%

Criciúma, 20 de setembro de 2021.

CONFERR CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSÉ FERNANDES
 Administrador / Eng.º Civil / Resp. Técnico
 CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SPP
 CPF nº 047.579.479-68



Handwritten signatures in blue ink.

07/12



CONFER[®]

Construtora Fernandes Ltda.



[Handwritten signature]

[Handwritten scribble]

08/12

[Handwritten mark]

PROPOSTA DE PREÇOS

COMPOSIÇÃO DO BDI

[Handwritten signatures and initials: 'K', 'P', 'L', 'B']



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 77/2021-PMJ / CC Nº 002/2021/PMJ

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CC Nº 002/2021/PMJ

M

COMPOSIÇÃO DO BDI

Itens	Siglas	Taxas (%)
Administração Central	AC	4,670%
Seguro e Garantia	S e G	0,710%
Risco	R	0,500%
Despesas Financeiras	DF	2,000%
Lucro	L	8,270%
PIS e COFINS	I1	3,650%
ISSQN	I2	5,000%
Fórmula BDI conforme Acórdão TCU: $BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$	BDI resultante	28,00%

09/12

Criciúma, 20 de setembro de 2021.

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSE FERNANDES
Administrador / Engº Civil / Resp. Técnico
CREA/SC Reg. nº 03849-2 / RG nº 97.359/SSP
CPF nº 047.579.479-68

CONFER[®]

Construtora Fernandes Ltda.



[Handwritten signature]

10/12

[Handwritten scribble]

[Handwritten mark]

PROPOSTA DE PREÇOS

COMPOSIÇÃO DAS LEIS SOCIAIS

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



CONFER®

Construtora Fernandes Ltda.



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

11/12

PROPOSTA DE PREÇOS

TERMO DE ENCERRAMENTO

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Jaguaruna

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021/PMJ

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, POR EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, PARA EXECUTAR A OBRA DE ENROCAMENTO E DRAGAGEM – DESASSOREAMENTO DA BARRA DO CAMACHO NO MUNICÍPIO DE JAGUARUNA/SC, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO 2021TR000757, TUDO DE ACORDO COM O PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA FINANCEIRA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, ANEXOS AO EDITAL."

TERMO DE ENCERRAMENTO

A empresa **CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA.**, inscrita no CNPJ nº **75.534.974/0001-54**, por intermédio de seu representante legal e responsável técnico o Sr. Moacir José Fernandes, portador da Carteira de Identidade nº 97.559 e do CPF nº 047.579.479-68, DECLARA:

1. Concordar com o edital e ainda que sujeita-se observar os mandamentos legais vigentes, em especial os da lei nº. 8.666/93 posteriores modificações, obedecendo às condições previstas no Edital;
2. Assume inteira responsabilidade em relação ao objeto e serviço desta licitação;
3. Responderá pela veracidade das informações constantes da documentação e proposta que apresentar;
4. Sob as penas da Lei, que por ocasião da contratação, disporá das instalações, equipamentos e do pessoal adequado e suficiente para a realização do objeto da licitação;
5. Termos pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, assumindo total responsabilidade por esse fato e informamos que não utilizaremos para qualquer questionamento futuro que ensejem avenças técnicas ou financeiras, isentando o MUNICÍPIO DE JAGUARUNA, de qualquer reclamação e/ou reivindicação de nossa parte;
6. Conforme determina o inciso V do art. 27 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no 9.854, de 27 de novembro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz;
7. Sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório. Declara ainda estar ciente da obrigatoriedade de comunicar a ocorrência de qualquer evento impeditivo posterior;
8. Que não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista, bem como não se enquadra nos demais impedimentos do Artigo 9º da Lei 8.666/93;
9. Caso nossa empresa venha a ser considerada vencedora do certame, executaremos as obras de acordo com as Medidas de Controle Ambiental, conforme condições previstas no Edital e anexos.

Esta Documentação de PROPOSTA contém 12 (doze) folhas numeradas.

Criciúma/SC, 20 de setembro de 2021.

CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA

MOACIR JOSÉ FERNANDES

Administrador / Engº Civil / Resp. Técnico

CREA/SC Reg. nº 03849-2 - RG nº 97.559/SSP

CPF nº 047.579.479-68